81 (Lev 21,10.11). *Caput non reteget cidari et uestimenta sua non scindet et super omnem animam mortuam non introibit*. Intellegitur ea quae supra dixit in luctu facere eum prohibitum, id est caput nudare (711) cidari et uestimenta scindere. Uestimenta enim scindere lugentium erat antiquorum: sicut de Iob scriptum est, cum ei filii eius [302] ruina nuntiarentur oppressi (cf. Iob 1,20). Nudare autem caput cidari propterea lugentis esse potuit, (226) quia detractio est ornamentum. Quod uero ait: *super omnem animam mortuam non introibit*, quomodo dicat animam mortuam cor-

muerta al cuerpo muerto. Pero hay que decir que ésta es una expresión frecuente en las Escrituras que para nosotros resulta rarísima. En efecto, el cuerpo privado del alma recibe también el nombre de quien lo gobernaba, porque se le ha de devolver en la resurrección. Como, por ejemplo, el edificio que se llama iglesia, sigue llamándose iglesia, aunque la iglesia, que son los hombres, haya salido de allí. Pero como el cuerpo no recibe el nombre de alma en un hombre vivo, nos sorprende que se le llame alma cuando carece de alma. Ahora bien, si entendiéramos que se trata del alma muerta, separada del cuerpo, de modo que pareciera que se había llamado muerte a la propia separación, es decir, que el alma muerta había sido arrancada del cuerpo sin perder su naturaleza —pues ni siquiera cuando se dice que estamos muertos al pecado, se afirma que la naturaleza ha perecido, sino que ya no pecamos, de modo que se entienda así que el alma está muerta, muerta para el cuerpo, porque ha dejado de usarlo, dado que vive en su naturaleza—, ¿cómo puede uno acercarse a un alma muerta, cosa que se le prohibió a este sacerdote, puesto que quien se acerca, se acerca a un cuerpo muerto, no a un alma que se ha separado del cuerpo? ¿O se designa con el nombre de alma a la propia vida temporal, la cual ciertamente está muerta en un cuerpo muerto, puesto que emigró aquella alma que no puede morir? No se trata de que el alma haya sido la propia vida, sino que por la presencia del alma,

pus mortuum difficile est intellegere; ea tamen scripturarum est usitata locutio, quae nobis inusitatissima est. Nomen ergo reetricis suae etiam corpus accipit anima destitutum, quoniam reddendum illi est in resurrectione; sicut aedificium quod appellatur ecclesia etiam cum inde ecclesia exierit, qui homines sunt, nihilominus ecclesia dicitur. Sed cum corpus non accipiat animae nomen in homine uiuente, quomodo tunc uocetur anima, cum caruerit anima, mirum est. Porro si animam mortuam intellexerimus a corpore separatam, ut ipsam separationem mortem dixisse uideatur, id est ut anima mortua sit dirempta a corpore non natura sua perdita —non enim et cum dicimur mortui peccato (cf. Rom 6,2), natura dicitur interisse, sed quod iam peccato non utimur, ut sic intellegatur anima mortua, id est corpori mortua, quod eo uti desierit, cum in sua natura uiuat — quomodo potest quisque intrare super animam mortuam, quod sacerdos iste prohibetur, cum quisquis intrat super mortuum corpus intret, non super animam quae discessit a corpore? An ipsam uitam temporalem animae uocabulo appellauit, quae utique mortua est in defuncto corpore anima illa emigrante, quae mori non potest? Non quod ipsa uita anima fuerit, sed quod per animae praesentiam, qua

que le daba la subsistencia, haya recibido su nombre. Es algo parecido a la distinción que hicimos al hablar de la sangre⁴⁶, acerca de la cual se dijo: *El alma de toda carne es la sangre*. Porque la sangre está muerta en un cuerpo muerto, y no se retira con el alma que se retira. La Escritura prohibió, pues, al sumo sacerdote acercarse incluso al cadáver de su propio padre o de su madre⁴⁷. Cosa que no prohibió al sacerdote de segundo grado, pues sigue diciendo: *Ni por su padre ni por su madre se hará impuro*. El orden de las palabras es el siguiente: Por su padre no se hará impuro ni por su madre.

82 (Lev 21,12). *Y no saldrá de los santos*. Se refiere sin duda al tiempo en que se celebraban los funerales por los suyos, como también se le prohibía salir de los santos durante los siete días en que era consagrado, pero no por siempre. Si a los sumos sacerdotes no se les prohibía, ciertamente, entonces casarse ni tener hijos, se presenta un grave problema. Porque como la ley dice que un hombre queda impuro hasta la tarde incluso por el coito conyugal, aunque lave su cuerpo con agua, y al sumo sacerdote se le manda que entre dos veces al día todos los días al otro lado del velo, en donde estaba el altar del incienso, para que el incienso continúe ardiendo

subsistebat, nomen eius acceperit: sicut distinximus, cum de sanguine loqueremur, cur dictum sit: *anima omnis carnis sanguis eius est* (Lev 17,11). Est enim et ipse sanguis mortuus [303] in corpore mortui; non enim cum abscedente anima abscessit. Uetuit ergo scriptura summum sacerdotem etiam super patris uel matris funus intrare; quod secundum non prohibuit. Sequitur enim: *super patrem suum et super matrem suam non inquinabitur* (Lev 21,11); ordo est autem uerborum: super patrem suum non inquinabitur nec super matrem suam.

82 (Lev 21,12). *Et de sanctis non exibat*. Eo procul dubio tempore quo^a suorum funera celebrabantur, sicut et septem diebus quibus sanctificabatur de sanctis est exire prohibitus (cf. Lev 8,33), non (227) autem semper. Sane si uxores ducere uel filios gignere non uetabatur summi tunc sacerdotes, magna oritur quaestio. Cum lex etiam coniugali concubitu inmundum hominem dicat usque ad uesperas, etiam cum abluerit corpus suum aqua (cf. Lev 15,16), et iubeatur summus sacerdos propter incensum continuationis bis in die cotidie intrare intra uelum (cf. Ex 30,7.8), ubi erat altare incensi, nec quemquam inmundum ad sancta fas

⁴⁶ Cf. *Quaest. in Heptat.* 3,57.

⁴⁷ Toda la discusión anterior podría haberse evitado, diciendo simplemente que «alma» equivale aquí a «cadáver»; cf. O. GARCÍA DE LA FUENTE, *Anima en la Biblia latina: Helmanica* 29 (1978) 5-23, en p.17.